
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 03-10-2019 n. 139

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO ONEROSO AD ASSOCIAZIONE DEL TERZO
SETTORE PER PROGETTI DOPOSCUOLA C/O CABA E PROLUNGAMENTO ORARIO
SCUOLA MATERNA.

L'Anno  duemiladiciannove il giorno  tre
del mese di ottobre alle ore 13:30, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    5
Assenti :    0

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 7

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 7

Il Responsabile del Servizio Servizi Sociali, su indicazione dell’Assessore ai Servizi Sociali Maria

Giordana Bacalini, formula la seguente relazione-proposta.

Premesso che

Ai sensi della L.R. 9 del 13.05.2003, indicante “Disciplina per la realizzazione e gestione dei servizi per
l’infanzia, per l’adolescenza e per il sostegno alla funzioni genitoriali ed alle famiglie e modifiche alla L.R. n.
46/95 concernente: “promozione e coordinamento delle politiche d’intervento in favore dei giovani e degli
adolescenti”, in Italia sono sempre più numerose le proposte per l’intrattenimento pomeridiano offerte ai
bambini e agli adolescenti. Le associazioni e le cooperative lavorano con grande impegno e serietà nel
progettare attività ludiche, laboratoriali, creative, motorie, a favore dei giovanissimi di tutte le età.
In passato era chiamato “dopo scuola”, dove i partecipanti venivano seguiti soprattutto nell’esecuzione dei
compiti scolastici. I centri di aggregazione di oggi, oltre al servizio didattico di sostegno scolastico, offrono
tutta una serie di attività per facilitare la socializzazione e dare un’opportunità alternativa ai soliti video giochi
e TV.
Per i bambini e gli adolescenti è un modo nuovo e sicuro per incontrarsi, per sperimentare, per imparare ad
essere autonomi, per giocare insieme; per le famiglie rappresenta un aiuto importante. Spesso entrambi i
genitori sono occupati nelle attività lavorative e hanno l’incognita di dove lasciare i propri figli.
Gli obiettivi principali dei centri di aggregazione sono: far fronte ai bisogni educativi extra-scolastici;
promuovere una crescita armoniosa e serena; educare alla socializzazione e alla collaborazione; offrire
spunti creativi e alternativi per la gestione del tempo libero; dare supporto alle famiglie.
I centri di aggregazione, o centri gioco, o ludoteche, creano una ulteriore e preziosa rete di relazioni
significative tra i bambini, le famiglie e gli educatori.
Questo tipo di attività possono essere svolte in strutture “dedicate”, cioè ambienti messi a disposizione dai
Comuni o di proprietà delle cooperative o associazioni, oppure all’interno delle scuole.
Una giornata tipo prevede diversi momenti specifici:
1) accoglienza, gli educatori aspettano l’arrivo dei partecipanti nella struttura. Può essere previsto un breve
momento di “circle time” in cui vengono presentate le attività della giornata;
2) gioco libero, i bambini gestiscono in maniera autonoma questo spazio, con giochi o attività a propria
scelta, utilizzando il materiale ludico (ove è presente) ;
3) compiti, generalmente i bambini vengono suddivisi per età o per classi, per facilitare lo svolgimento delle
attività scolastiche;
4) merenda, è un momento conviviale importante in cui, mentre i bambini mangiano insieme, possono
condividere verbalmente esperienze vissute o aneddoti;
5) gioco strutturato o laboratorio, è la parte dedicata ad un gioco o ad un laboratorio, proposto per tutto il
gruppo. Può essere un laboratorio manuale con l’obiettivo di costruire qualcosa con vari materiali (legno,
cartone, materiali di recupero, ecc.); laboratorio creativo, utilizzando diverse tecniche pittoriche; laboratorio di
teatro, di danza, di musica, ecc.
6) messa in ordine e saluti, bambini ed educatori collaborano per rimettere in ordine gli spazi e prepararsi
per tornare a casa.
L’Amministrazione Comunale di Montegiorgio, ai sensi della normativa su indicata, da anni ha attivato tre
CABA e precisamente nel capoluogo, a Piane di Montegiorgio e in frazione Monteverde.
A causa di problemi logistici e legati al sisma il servizio è stato interrotto nella frazione di Monteverde e a
Montegiorgio capoluogo e quello a Piane di Montegiorgio è stato gestito dall’Amministrazione Comunale in
collaborazione con associazioni del terzo settore che offrono un servizio di qualità ed al contempo
permettono di offrire alla cittadinanza un servizio con un contenimento della spesa pubblica.

La Coop. Sociale “Poiesis” di Macerata MC, che nell’anno scolastico 2019/2020 ha offerto la propria



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 7

collaborazione, con nota ns. prot. 12321 del 19.09.2019, richiede all’Amministrazione comunale il
Patrocinio Comunale per l’avvio del CABA presso il Centro “La Ragnatela” alle stesse condizioni ed in base
allo stesso progetto dell’anno scolastico precedente con la proposta delle seguenti migliorie per l’a.s. 2019-
2020 e la disponibilità a recepirne eventuali altre secondo le esigenze del Comune:
l’apertura del CABA per attività extra scolastiche dal 01.10.2019 al 29.05.2020;1.
corsi gratis per disoccupati;2.
dopo scuola materna presso Asilo Nido di Montegiorgio per bambini 3 – 6 anni.3.

L'Assessore ai Servizi Sociali in carica, in considerazione dell’indice di gradimento della popolazione del
servizio sperimentato negli anni passati, valuta positivamente la collaborazione della ditta citata e ritiene
opportuno sostenere l'iniziativa come sopra proposta, tenuto conto che vari servizi UMEE territoriali e/o
autorità giudiziarie, segnalano la necessità di un supporto educativo a minori assistiti.

Il Regolamento Comunale per la concessione  di  contributi  approvato  con  atto  di  Consiglio Comunale
n. 55 del 30.07.1992 indica ai seguenti articoli:

-art. 4 "il Comune può concedere il proprio patrocinio ad iniziative, enti, libere associazioni o privati.........
La concessione del patrocinio può essere accompagnata dall'erogazione di un contributo, dalla messa a
disposizione di strutture o servizi, dalle spese per la stampa e la spedizione di manifesti  ed  inviti.....Il
patrocinio  non  oneroso  è  concesso  con  atto  del Sindaco. ......Il patrocinio non può essere concesso
per iniziative aventi scopo di lucro...."

- art. 5 "L'uso delle sale, delle strutture e attrezzature comunali è concesso dal Sindaco o

     dall'Assessore delegato compatibilmente con le esigenze di servizio e con le Determinazioni adottate
dalla Giunta con le Deliberazioni di cui all'art. 4. La Giunta determina le tariffe e le cauzioni per l'uso dei
beni comunali............"

Per quanto sopra indicato e tenuto conto che l'avvio e la gestione dei Centri di Aggregazione per Bambini e
Adolescenti (CABA) dal mese di Ottobre 2019 al 29.05.2020 e il dopo scuola Materna dal 02.06.2019 al
31.06.2020, da parte dell'associazione del terzo settore, potrebbe consentire all'amministrazione anche di
allocare in maniera più rispondente alle attuali esigenze socio-assistenziali le risorse a riguardo disponibili;

PROPONE

Di prendere visione del progetto allegato alla nota ns. prot. n. 12321 del 19.09.2019 inviata a questoa)
ente dalla ditta “Poiesis” di Macerata MC;

 b)  Di concedere, per quanto in premessa esposto e motivato, il patrocinio oneroso alla realizzazione del
progetto socio-educativo consistente nella realizzazione e nella gestione di centri di aggregazione per
bambini e adolescenti (CABA), ai sensi degli art.li 4 e 5 del Regolamento Comunale per la concessione
di contributi approvato con atto di Consiglio Comunale n. 55 del 30.07.1992, quanto di seguito:

-     utilizzo della struttura comunale sita in via Dante Mattii (centro sociale), accreditamento regionale
CABA;

-     utilizzo del logo del comune di Montegiorgio;

-     concessione di un contributo economico quantificabile in un importo non superiore ad euro



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 7

3.000,00

Di dare atto che la spesa per il sostenimento dell'iniziativa sopra descritta, quantificabile in presunti €c)
3.000,00= risulta prevista al cap. n.1938 del corrente piano esecutivo di gestione.

Di stabilire che il responsabile dei procedimenti inerenti e conseguenti l'adozione del presented)
deliberato, anche ai sensi e per gli effetti della legge n.241/1990 e successive integrazioni, è il
Responsabile del Settore servizi Sociali di questo Comune il quale provvederà all'adozione e/o alla
promozione dei relativi e necessari atti amministrativi.

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi del IV comma dell'art. 134 del Decreto
Legislativo n. 267/2000.

Montegiorgio, lì 30.09.2019
Il Responsabile del Servizio Servizi Sociali

F.to A.S.S. Dina Felicioni

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa meglio
evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n°
267/2000 dal Responsabile del Servizio Servizi Sociali per quanto concerne la regolarità tecnica e dal
Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile e  dell'art. 147 bis dello
stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

1) Di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai sensi dell’art. 3 della
Legge n. 241/90 e ss.mm.ii..

2) Di prendere visione del progetto allegato alla nota ns. prot. n. 12321 del 19.09.2019 inviata a questo
ente dalla ditta “Poiesis” di Macerata MC.

 3) Di concedere, per quanto in premessa esposto e motivato, il patrocinio oneroso alla realizzazione del
progetto socio-educativo consistente nella realizzazione e nella gestione di centri di aggregazione per
bambini e adolescenti (CABA), ai sensi degli art.li 4 e 5 del Regolamento Comunale per la concessione
di contributi approvato con atto di Consiglio Comunale n. 55 del 30.07.1992, quanto di seguito:

-     utilizzo della struttura comunale sita in via Dante Mattii (centro sociale), accreditamento regionale
CABA;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 7

-     utilizzo del logo del comune di Montegiorgio;

-     concessione di un contributo economico quantificabile in un importo non superiore ad euro
3.000,00.

4) Di dare atto che la spesa per il sostenimento dell'iniziativa sopra descritta, quantificabile in presunti €
3.000,00= risulta prevista al cap. n.1938 del corrente piano esecutivo di gestione.

5) Di stabilire che il responsabile dei procedimenti inerenti e conseguenti l'adozione del presente
deliberato, anche ai sensi e per gli effetti della legge n.241/1990 e successive integrazioni, è il
Responsabile del Settore servizi Sociali di questo Comune il quale provvederà all'adozione e/o alla
promozione dei relativi e necessari atti amministrativi.

Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del IV comma dell'art. 134 del Decreto
Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 7

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 30-09-2019

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to A.S.S. DINA FELICIONI

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 03-10-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 30-09-2019

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to A.S.S. DINA FELICIONI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime parere Favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria in relazione

alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 03-10-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 09-01-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 03-10-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 09-01-2020 al 24-01-2020 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 7 di 7

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

